et imine militari. si quidē iudex qui dānavit eum  
nō ocessit ei in ipa snia testari. nullomō testabiē  
si autē ocesserit ei testari. testari potat dūtaxat  
sup bonis castrēlibz et colligit hō dīseinctō. i. e. l.  
militibz. et ff. de veranoz. suc. l. i. et ff. e. ex mili-  
tari. et d. iniusto rup. t. l. si q̄s filio. §. h. et si q̄s fu-  
erit capite. et de dona. mē. vi. et uro. l. cū h. §. sed  
miles. et de l. in. l. si q̄s in p̄n. §. miles. Est autē no-  
tandū qd̄ p̄uilegiū qd̄ habz miles vt testet̄ qui  
als nō potat testari durat etiā post missionē. ut  
insti. e. i. h. sed secus in alijs p̄uilegijs.

### Qui facere testamentum p̄nt vel non

**Q**uimus de testamētis iure singlarī cō-  
ficiendis. nūc audiamus de testamētis  
oficiendis iure cōi. et q̄ in testamētis  
instituēdis hōtur delectō institutiō et instituto-  
rū siue istituendoz. p̄ulq̄ est institutiō q̄ institui  
audiam⁹ qui testā facere nō p̄nt. et sic p̄ osequē-  
tiaz sciem⁹ qui p̄nt facere testm̄. vt ff. de testa-  
l. qui q̄ramus. Sūt autē. xiiij. nūo quibz nō licet fa-  
cere testm̄. ut ecce filioff. ipubes. furiosus. p̄di-  
gus. cecus. mut⁹. dānatus ad mortē. obles. inte-  
stabil. et d. statū incert⁹. cui lege ē mēdicū. Fu⁹  
et monach⁹. **Q**d̄ dicitū est d. filiofa. obinet et si  
pat̄ ei ocedat testari. vt ff. d. testif. l. q̄ in p̄āte  
et. j. e. l. pe. Est em̄ testamētī factio pu. nō p̄uati  
iuris. ut ff. de testamētis. l. in. p̄re tñ consentiēte  
possz donare cā mor. vt ff. de dona. l. filiof. fa. h.  
in militibz paganis. filij em̄ fa. milites i armata  
v̄l iterata milicia p̄nt facere testm̄ in castrēsi  
et quasi castrēsi peculio. vt insti. e. et. j. e. l. ulf.  
et. j. de p̄rimis sacroz. scri. l. p̄rimus. Impubes  
certū est qd̄ nō possunt facere testamentū v̄l te-  
stari. q̄ non habent ai iudiciū. vt insti. e. §. p̄ea.  
licet mer eant habere dignitatē tribunat⁹. vt  
s. p̄ri. e. et dicunt impubes. mares qui nō ople-  
uerūt. xiiij. an. femine que nō opleuerūt. xij. an.  
Complese autē videntē ex quo terigerūt aliquaz  
ho:am in fi. diei. vt ff. de testamētis. l. ex qua.  
**Q**uem furiosus testari nō p̄t. q̄ nō est siue mētis  
si tñ habuerit inēualla dilucida. inēim licet ei te-  
stari. vt tñ cōpleat̄ testamentū anq̄ supueniat  
furoz. vt. j. e. l. furiosum. et insti. e. §. furiosi noie  
furiosi. et mente captū accipio. ut ff. e. l. ij. et. l.  
in adūsa. **Q**uem p̄digus cui bonoz admittas-  
tio mēdicta est testari nō p̄t. vt insti. e. §. item p̄-  
digus. nā nec aliquid de bonis suis alienare p̄t  
vt plene dixim⁹ de eo. s. de cura. furiosi. **Q**uem  
mutus testari nō potest si ponam⁹ eū esse mutū  
et si dum ab ipa natura. Si autē mutus esset et  
furdus accidentalē. siquidem ponamus eum scis-  
entem literas poterit testari. et codicillos fa-  
cere si tñ manu sua scribat testamentū v̄l codi-  
cillos. v̄l scribat p̄ alium. si tñ a p̄ncipe impetra-  
uerit. vt ff. de testamētis. l. si mutus. **Q**uemq̄ est  
multo magis si ponamus aliquem esse mutū et  
nō furdum ex accidenti. qd̄ tamē raro cōsueuit  
accidere. Nam scdm naturam si mutus est debz  
esse et furdus. Surditas autē sola nunq̄ est impo-

dimento ne fiat testamentū. siue sit ex accidenti  
siue a natura raro tamē. imo impossibile est ali-  
quem esse furdum a natura et nō mutum. Nam  
si mutus nō est a natura. impossibile est quod nō  
audiat si quis sup̄ cerebz eius clamet. vt. j. eo. l.  
discretis. loquimur autē de eo muto qui nihil elo-  
qui potest. nō de eo qui tarde loquitur. Ille em̄  
qui tarde loquitur nō habet iuris impedimētū  
in testamento faciendo. vt insti. e. §. item mut⁹.  
**C**ecus testari nō potest nisi quādam speciali  
adhibita solennitate. debet enim vocare. vij. te-  
stes. et tabularium et corāz eis exp̄mere se vel-  
le testari sine scriptis. et herēbz quos instituit  
nomina et dignitates et indicia debet exp̄mere  
et legata designare. et hō omnia scribenda sunt  
a tabulario vel corā testibus tūc vel si fuerāt  
antea scripta. corā testibus debent recitari. et  
cecus debet p̄fiteri illud esse suum elogiū et ip-  
sum esse dispositum ex sui animi sententia. Et in  
fine debet sequi subscriptō testm̄. **T**res eorū dē  
et tabularij signacula debent supponi quid si ta-  
bularius inueniri nō potest. octau⁹ debet testis  
adhiberi. vt qd̄ tabulario sup̄dicto modo cō-  
mimus p̄ octauum testem capiat effectum. vt  
j. eo. l. hac. et insti. e. §. penf. Est et notandū  
qd̄ lex p̄dicta vocat hoc testamentum nūcupa-  
tiuū. sed multā habet similitudinē cum eo quod  
fit in scriptis. **Q**uem dānatus ad mortem testa-  
mentum facere nō potest. siue sit dānatus vt mo-  
riatur siue vt fiat seruus pene. siue deportat⁹ sit  
in insulaz. **R**elegati autē. quia nō amittunt liber-  
tatem vel ciuitatem testamentū facere possunt.  
Si tñ q̄s eoz fuerit dānatus. et appellauerit  
inēim testari potest. vt ff. de testamētis. l. eius  
qui. §. si cui vsq̄ in fi. l. et. l. qui a latronibus. §.  
si quis. Miles tamē et si dānatus sit de crimine  
capitali testari potest. vt diximus. s. t. p̄. **Q**uem  
non possunt testari qui dati sunt loco captiuoz  
hostibus populi romani et illi appellanē obfides  
vt ff. de testamētis. l. obfides. **Q**uem dānatus ob  
carmen famosum intestabil est. vnde nō potest  
testamentū facere. nec ad testamentū adhiberi  
amplius vt quidaz putant. nec ei dicit̄ testimo-  
niū forte in testamento aliquo tantū q̄a ex nullo  
testamento capax est. vt ff. de testamētis. l. is  
cui. §. si quis. et. l. cum lege. **Q**uem de statu suo  
dubitantes v̄l errantes nō possunt testari vt  
nesciunt se manumissos. vel emācipatos vel du-  
bitant de eo. vt ff. de testamētis. l. qui in domi-  
ni. et. l. de stat. **Q**uem is cui lege mēdicē bonis  
vt heretici. et rei p̄ duellionis testari nō possunt  
ut ff. e. l. is cui lege. vt s. d. heret. l. manicheos  
et. j. ad. l. iuliam ma. l. p̄n. **Q**uem seruus testa-  
mentū facere nō potest. ut ff. e. l. si filiof. fa. In  
monachis autē et p̄biteris quid obtineat plene  
diximus. s. de sacro. san. eccle. autē. si qua mulier.  
et de episcopis et. autē. licentiam. et autentica p̄-  
biteros.

**De testamētis et quēadmodū testa-  
menta ordinētur**

**H**uiusmodi s. de testantibus. Nūc audia-  
m⁹ de ipis testamētis. Videndū ǵ qđ  
sit testamētū et vñ dicat. Et qđ sit diui-  
sio testamentoz et qđliter oficiant. Est autē te-  
stamentū voluntatis nre iusta smia de eo qđ qđ  
pctō mōtē suā fieri voluerit ut ff. e. l. i. §. d. e. i.  
de vniūso p̄monio ut excludat singulare res-  
ctum vñ codicill⁹. Nā et vbi quis aliquē institu-  
it ex pte vñ ex cta re nec reliquū alicui assigna-  
uerit totū capiet institut⁹ qđ et in pte otinet  
totū al. ut. §. d. h. m. i. l. quō. Vñ ita diffini-  
as testamētū est qđdam solennis ordinatio si-  
ue voluntas cum institutōe hēdis. Porro ex eo  
qđ testamētū dicit qđsi testatio mētis sicut et  
ar. quasi argute inuentū. Et iā codicill⁹ late ac-  
cepto vocabulo dicit testamētū. Diuisiones  
testamentoz tres fiebāt olim erat em̄ qđ daz  
pacificū qđ appellabat calathis omicijs. Is est  
a bonis incijs vñ bonis ouētibus. Calos em̄ dici-  
tur bonum. Comitie dicitur ouent⁹. Sedm̄ autē  
erat bellicū qđ pcuratorū appellabat. Is duo  
p̄fus et iā p̄dem abierūt. Accessit sc̄ium gen⁹  
qđ dicebat p̄ es et lib̄a qđ p̄ emācipatōez. i. p̄  
imaginariā quādam venditōez agebat. v. te-  
stibus et lib̄ipende ciuibz romamis puberibz p̄n-  
tibz et eo qui familie dicebat emptor. Is gen⁹  
tūcius p̄māsit at vero et postea in vsu esse de-  
sijt. Nōdie vero Is est sufficiens diuisio testamen-  
toz qđ aliud est nūcupatiū. Aliud est in scrip-  
tis oditum. Et est nūcupatiū qđ oficit in nūcu-  
patōe testatoris. nō in solēmitate scriptuē. vij.  
tñ testes necessarij sunt et heredis nūcupatio  
ue instituta. e. §. vlti. et. §. e. l. hac ofultissima. §.  
p̄ nūcupatōez. Item qđ fiat vno otextu. nullo  
alieno actu inēposito nisi fiat ex necessitate pu-  
ta sup̄flui ponderis depositō. vñ medicamis da-  
rio. vñ breuis infirmitatis lāguor ut. §. e. l. cum  
antiq̄tas et ff. e. l. heredes. §. vlt. Illud autē qđ  
in scriptis fit. sicut exigit numerum. vij. testiu et  
subscriptōez et signacula testiu. et est inducta  
solēmitas scripture. a iure p̄torio cū signaculis  
testiu. a iure autē ciuili antiq̄ induct⁹ est nume-  
rus. vij. testiu. p̄ otitutōes autē sunt inducte sub-  
scriptōes testiu. Itē necessariū est qđ testator  
sub scribat vel cctau⁹ testis p̄ eo nisi testator  
tctū testamētū sua manu scripsit et Is sp̄aliter  
exp̄ssit. qđ sua manu hoc testamētū ofscripsit  
et potest solēne Is testamētū patefieri testibz  
si testator velit. Si autē nullū scire velit ea qđ in  
eo scripta sunt p̄t signatā vel ligatā tñ hoc ē  
clausaz muclutāqz p̄ferre scripturaz a q̄cunqz  
factā. eamqz rogatis. vij. testibz numero ciuī-  
bus romamis pubibz omibus simul offerre sig-  
nandā et subscribēdaz. dum tñ corā eis testa-  
tor suū esse testamētum dixerit. qđ offertur  
ibiqz ipse corā eis sua manu in reliqua pte testa-  
mētī subscribat ut dictū est. et eo facto testes  
vno eodēqz die et tpe debēt subscribē et ofsig-  
nat e testamētum. nec ideo infirmabit. qđ te-

stes nesciāt qđ otinetur in eo. et debent esse sub-  
scriptōes et signacula testiu finis testamēti. et  
p̄bant Is omnia. §. e. l. hac ofultis et. l. cū antiqui-  
tas. §. vlt. et. l. iubem⁹ autē. et nō obseruato. et  
insti. e. §. Postea vō ex edicto. In subscripti-  
one autē testiu debet otineri quis et cui⁹ testa-  
mētū signauerit ut. ff. e. l. p̄nt. Signare autē  
testes possunt testamētum etiā vno anulo qđ  
em̄ si. vij. anuli vna scriptura fuerit. §. et alieno  
anulo potest quis signare ut insti. e. §. possūt  
anulo ǵ tñ signare possunt testamētū. dum  
tamē habeat caractera ut. ff. e. l. a testiu. §. si  
gnum aut. Itē vidēt tabule signate. et si lm̄  
teo qđ tabule sunt iuclute signa imp̄ssa sunt ut  
ff. e. l. a testiu. §. vlt. Itē necessariū vidēt ut  
quis signet testamētū p̄prio lmo et p̄pria cera  
ut legiē insti. depupill sub. §. Sim autē qđ ita et  
quod quidā sic intelligunt ut testis alieno lmo  
vñ cera nō possit signare. §. ego intelligo p̄po-  
i. diuiso et sepato ab alijs. Itē dicit qđdam ita  
fieri posse testamētū in scriptis ut cū scriptū  
fuerit testamētū sup̄iorem ptem testamēti in  
qđ sunt am̄ dñi plicēt et oia sigilla apponant re-  
lictō tanto testamēto apto p̄ter sup̄iorem par-  
tem. sed certe sm̄ hoc tenor testamēti nō ce-  
laret testibz qđ fieri posse. §. dictū est. Itē nec  
ofuler et vite impuberis cui⁹ substitutū testa-  
tor voluit scire substitutōez suā ut insti. de pu-  
pill. sub. §. sin autē ita. Item otadicit eis lex p̄-  
dicta qđ voluit signacula testiu esse finē testa-  
mēti dicā ǵ grande spaciū in sup̄iore pte va-  
cuū relmq̄ndum et sic i inferiōri sic et ab vtroqz  
latē i medio autē scripto testamēto plicabo car-  
tam et iungā sup̄iore ptem carte cū inferiōre  
ut sic singula spacia cum singulis oiūgantur ne  
possit legi vñ videri testamētū. qđ facto ifigā  
tres cordulas linee vel inoles forte et valebit  
in inferiōri plicatura p̄ tribz sigill. Itē ab vtro-  
qz latē duas postmodū cera apposita in p̄maz  
orbitā anuli. ut qđsi circulo appareat demū ere-  
cto ab vna pte anulo in p̄maz characterem. Est  
autē regulare qđ dictum est in testamētis. vij.  
testes exigēdos. Nūqz em̄ exigūt. vij. ut in te-  
stamento ceci dixi⁹. §. ti. p̄rio et idē in testamē-  
to odito i scriptis in qđ testator manu sua sub-  
scripsit. ut dixi⁹. §. e. Itē qñqz sufficiunt duo et  
qñdēqz etiā valet nullo teste adhibito ut in  
testamēto militari. ut dixi⁹. §. de testamēto  
militis. Itē rōne p̄uilegij in dultī a p̄ncipe suffi-  
ciet si tñ duo inueniāt testes. Nam et subscrip-  
tōez testium remittē potest impator ut. §. e. si-  
ne speciali. Item nec requirit solēmitatem. vij. te-  
stium qđ oditū est in p̄ntia dñi mpatoris p̄ci bz  
ei porrectis ut audiat Is em̄ testamētū sup̄are  
vidēt solēmitatem cim testamētoz. et cia iura  
vidētur in eo testes esse. Item hoc testamētū  
habet p̄ publicato §. et script⁹ vel nūcupatus  
habet nō habz necesse petē t̄onoz possessōez  
et si alias habet necesse petere ut. §. e. l. cim  
Item testamētū rustici nō requirit. vij. testes  
vbi tot nō inueniūt in locis illis. S; sufficiēt. v.  
sed et tūc si om̄s fr̄ati nō sunt licet scientibz p̄-  
ignoz. antibus Is subscribē Is etiā casu oportz

instituto in pmo q̄i videat̄ institut⁹ in fo. r se  
 cū dū nihil habet cū dicit testator hēdes q̄s  
 volui habē nō potui q̄ mortui sunt et ideo in-  
 stituo illum legata tñ relicta i illo scdo testa-  
 mēto p̄stant. ut insti. de here. insti. l. vlti. Nūq̄  
 etiā nō sufficit posterius testamētū esse p̄fectū  
 n̄ r in eo testator dicit se nolle testamētū p̄us  
 valere hoc est cū pens inter liberos fuerat te-  
 stator p̄ cōsequētiā literaz. vel p̄cedere vel  
 sequēte subscriptōe pentis vel oim liberorū ut  
 s̄. dictuz est ut in aut. s̄. testamentis ip̄fectis  
 s̄. nos igitur. Item q̄nq̄ p̄us p̄fectum rūpitur  
 p̄ posterius ip̄fectuz. hoc est cū in pmo insti-  
 tuti sunt q̄ poterāt ab intestato succedere. In  
 scdo autē instituitur. qui ab intestato vocatur  
 ad hereditatē. Ibi em̄ scriptura posterior licet  
 ip̄fecta. nō quasi testamētū s̄ quasi voluntas  
 intestati seruabitur in qua. v. testū iuratorum  
 depositōs sufficiēt q̄ nō facto valebit p̄mus te-  
 stamētum. licet in eo scripti videant̄ extranei.  
 ut s̄. e. l. hac obdictōne. s̄. si quis. s̄. fm̄ ip̄fectū  
 nō valebit iur̄ codicillorū. q̄ id defūctus noluit  
 nec testamēti q̄ nō potuit. ut. ff. s̄. codicill. l. i.  
 Illud certū est q̄ si fm̄ ip̄fectū ē militatē tāquā  
 p̄fectum rūpit p̄mū. ut. ff. de iur. iur. l. ij.  
 Ex eo autem solo nō rūpitur p̄mū testamētuz  
 q̄ postea testator noluit id ualere adeo ut si p̄  
 factū p̄us testamētū quis cepit posterius face-  
 re et nō p̄fecit casu p̄uentus aut q̄ eū penituit  
 nō al̄ p̄ores tabule infirmatur n̄ sc̄e iure cōdi-  
 nate et p̄fecte iure fuerint. nā ip̄fectuz testa-  
 mētū sine dubio nullū est. ut insti. quibz mo. te-  
 m̄fir. s̄. ex eo autem. Si tñ a tpe obditi testamē-  
 ti p̄mi elapsuz esset decemū. et postea testator  
 dicat se nolle valere coram tribus testibz exp̄-  
 mēdo id. vel inter acta fiet irritum testamētū  
 tā ex p̄raria volūtate q̄ ex cursu temporalit̄  
 s̄. e. l. scimus. s̄. licet per poster⁹ ip̄fectū nō  
 infirmetur p̄mū ut dictum est. si testator in fo  
 ip̄fecto declarauit heredes p̄mos nō mereri  
 volūtate suā. v̄ eos indignos esse auferē eis  
 hereditas et fisco applicatur. ut. s̄. de codicillis  
 l. hereditas. Item rūpitur testamētū in scrip-  
 tis obditi si testator linū vel signacula incidit  
 ite vel abstulerit. Secus si ex alia causa quacū-  
 q̄ sine volūtate testatoris hec amota esset ut  
 s̄. e. l. vlt.

### De heredibus instituerdis et que p lone heredes institui nō possūt

**A**udiui⁹. s̄. de his qui instituit. Nūc  
 audiamus de his q̄ instituitur. Vel a-  
 liter audiui⁹. s̄. de testē qd̄ est qd̄ dā  
 testū. Nunc audiamus de eius p̄tibz. Et q̄. s̄.  
 tractauimus de patria p̄te. i. de instituentibus  
 adnectamus de heredibz insti. et que p̄sone he-  
 redes institui nō p̄nt. Videndum itaq̄ quid sit  
 heredē instituerē. Et vnde dicat. Quibz v̄bis  
 fiat. Et in qua volūtate. et qualiter. Et in q̄t p̄-  
 tes diuidatur. Et qualiter ea distribuāt inter